
PORTARIA PGR/MPF Nº 294   DE 31 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 49, 
inciso XII, alínea a, da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, resolve:

Art.  1º  Remover,  a  pedido,  sem  ônus  adicional  para  o  Ministério  Público  Federal,  os 
Procuradores da República constantes do Anexo I, participantes do concurso de remoção regido pelo 
Edital PGR/MPF nº 20, de 30/4/2012, publicado no Diário Oficial da União de 2/5/2012.

§ 1º Os Procuradores da República removidos para as Procuradorias da República nos 
Municípios listadas no Anexo II, se for o caso, exercerão suas atribuições temporariamente nas unidades 
indicadas no referido anexo até a efetiva instalação da unidade de destino.

§ 2º A disposição prevista no parágrafo anterior aplica-se, quando couber, aos Procuradores 
da República removidos pela Portaria PGR/MPF nº 191, de 20/4/2012.

Art. 2º Os Procuradores da República removidos terão o período de trânsito de 15 (quinze) 
dias, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/1993, 
contados do dia 16/7/2012, exceto aqueles nomeados pela Portaria PGR/MPF nº 192, de 20/4/2012, 
publicado no Diário Oficial da União de 23/4/2012, que deverão apresentar-se para exercício na unidade 
de destino no dia 9/7/2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

ANEXO I, da Portaria PGR/MPF nº 294/2012

MATR. NOME UNIDADE DE ORIGEM UNIDADE DE DESTINO

1052 ANA KARIZIA TAVORA TEIXEIRA NOGUEIRA PR-PA PR-MA

890 ANDRE LUIZ TARQUINIO DA SILVA BARRETO PRM-JUIZ DE FORA PR-MG

615 HERMES DONIZETI MARINELLI PRM-SÃO JOSÉ DO RIO PRETO PR-SP

706 JOAO BERNARDO DA SILVA PR-AL PR-RN

1068 JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA PRM-LINHARES PR-ES

932 LEANDRO BASTOS NUNES PR-PE PR-BA

805 ROMULO MOREIRA CONRADO PRM-JUAZEIRO DO NORTE PRM-LIMOEIRO DO NORTE

1019 SERGIO LUIZ PINEL DIAS PRM-SÃO JOÃO DO MERITI PR-RJ

TOTAL : 8

MATR. NOME UNIDADE DE ORIGEM UNIDADE DE DESTINO

1255 ALEXANDRE SENRA PR-AM
PRM-CACHOEIRO DO 
ITAPEMIRIM

1174 ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCAO JUNIOR PRM-PETROLINA PRM-CARUARU

1319 ALISSON NELICIO CIRILO CAMPOS PRM-PARAGOMINAS PR-RR

1362 ANA FABIOLA DE AZEVEDO FERREIRA PR-AP PR-AM

1185 ANALICIA ORTEGA HARTZ PRM-FOZ DO IGUAÇU PR-MS

1033 ANDERSON VAGNER GOIS DOS SANTOS PR-PE PRM-SÃO JOSÉ DO RIO PRETO



1108 ANDREA WALMSLEY SOARES CARNEIRO PRM-CARUARU PR-PE

1106 ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES PR-AC PR-PE

1341 ANTONELIA CARNEIRO SOUZA PRM-JI-PARANÁ PR-AC

1151 ANTONIO NILO RAYOL LOBO SEGUNDO PRM-JUAZEIRO DO NORTE PRM-GARANHUNS

1361 BRUNO BARROS DE ASSUNCAO PRM-SERRA TALHADA PRM-SOUSA

1337 CARLOS AUGUSTO TONIOLO GOEBEL PRM-REDENÇÃO PRM-TABATINGA

1258 CELSO COSTA LIMA VERDE LEAL PRM-PAU DOS FERROS PRM-JUAZEIRO DO NORTE

1254 CLAUDIO HENRIQUE CAVALCANTE MACHADO DIAS PRM-SANTARÉM PRM-PETROLINA

1256 DANIEL FONTENELE SAMPAIO CUNHA PRM-GUAÍRA PRM-COXIM

1122 DANIELA MASSET VAZ PRM-ANGRA DOS REIS PRM-SÃO JOÃO DO MERITI

1356 EDUARDO HENRIQUE DE ALMEIDA AGUIAR PRM-FLORIANO PR-AC

1190 EDUARDO RIBEIRO GOMES EL-HAGE PRM-CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM PRM-MANHUAÇU

1329 FELIPE ALMEIDA BOGADO LEITE PRM-ALTAMIRA PRM-SANTARÉM

1118 FERNANDO AMORIM LAVIERI PR-AL PRM-LINHARES

1333 FERNANDO ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR PRM-TEFÉ PRM-SANTARÉM

1372 FRANCISCO ALEXANDRE DE PAIVA FORTE PRM-SANTARÉM PRM-PICOS

1326 GABRIEL DA ROCHA PRM-PICOS PRM-SÃO MATEUS

1307 GABRIEL PIMENTA ALVES PRM-GUANAMBI PRM-CAMPO FORMOSO

1297 GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA PRM-TEFÉ PRM-PARAGOMINAS

1184 ISAC BARCELOS PEREIRA DE SOUZA PRM-CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM PRM-GUARULHOS

1156 JOAO FELIPE VILLA DO MIU PRM-GUARULHOS PRM-VOLTA REDONDA

1169 JOAO PAULO HOLANDA ALBUQUERQUE PRM-GARANHUNS PRM-CARUARU

1304 JORGE MUNHOS DE SOUZA PR-RR PRM-SÃO MATEUS

1163 JOSE GODOY BEZERRA DE SOUZA PRM-ARAPIRACA PR-AL

1199 LEANDRO BOTELHO ANTUNES PRM-SÃO MATEUS
PRM-CACHOEIRO DO 
ITAPEMIRIM

1354 LEANDRO ZEDES LARES FERNANDES PRM-CORUMBÁ PRM-JI-PARANÁ

1179 LIVIA MARIA DE SOUSA PRM-SOUSA PRM-JUAZEIRO DO NORTE

1195 LUCYANA MARINA PEPE AFFONSO DE LUCA PRM-COXIM PRM-FOZ DO IGUAÇU

1180 LUDMILA FERNANDES DA SILVA RIBEIRO PRM-MANHUAÇU PRM-CAMPOS

1251 LUIS CLAUDIO SENNA CONSENTINO PRM-SÃO MATEUS PR-TO

1325 LUIS FELIPE SCHNEIDER KIRCHER PR-RO PRM-GUAÍRA

1213 MARCEL BRUGNERA MESQUITA PR-TO PR-PA

986 MARCELO BORGES DE MATTOS MEDINA PRM-NOVA FRIBURGO PRM-JUIZ DE FORA

1124 MARCO OTAVIO ALMEIDA MAZZONI PRM-VOLTA REDONDA PRM-NOVA FRIBURGO

1363 MARIA MARILIA OLIVEIRA CALADO DE MOURA PRM-CAMPO FORMOSO PRM-SERRA TALHADA

1340 MARIO ROBERTO DOS SANTOS PRM-TABATINGA PRM-CORUMBÁ

1367 MIGUEL DE ALMEIDA LIMA PR-RR PR-AP

1150 MONIQUE CHEKER DE SOUZA PRM-CAMPOS PRM-ANGRA DOS REIS

1209 RAQUEL TEIXEIRA MACIEL RODRIGUES PRM-PAULO AFONSO PRM-ARAPIRACA

1318 RENATA RIBEIRO BAPTISTA PR-AC PR-RO

1177 RICARDO GRALHA MASSIA PR-MS PR-RR

1166 ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM PRM-CARUARU PR-AL

1321 SERGIO DE ALMEIDA CIPRIANO PRM-TABATINGA PRM-GUANAMBI

TOTAL : 49
TOTAL GERAL: 57



ANEXO II, da Portaria PGR/MPF nº 294/2012

UNIDADE DE DESTINO UNIDADE DE EXERCÍCIO TEMPORÁRIO

PRM-TEFÉ PR-AM

PRM-IRECÊ PR-BA

PRM-TEIXEIRA DE FREITAS PR-BA

PRM-CRATEÚS/TAUÁ PRM-SOBRAL

PRM-LINHARES PR-ES

PRM-BACABAL PR-MA

PRM-MANHUAÇU/MURIAÉ PR-MG

PRM-PARACATU/UNAÍ PR-MG

PRM-COXIM PR-MS

PRM-BARRA DO GARÇAS PR-MT

PRM-PARAGOMINAS PR-PA

PRM-REDENÇÃO PRM-MARABÁ

PRM-FLORIANO PRM-PICOS

PRM-PARNAÍBA PR-PI

PRM-PAU DOS FERROS PRM-MOSSORO

PRM-GUAJARÁ-MIRIM PR-RO

PRM-ITAPEVA PRM-SOROCABA

PRM-OSASCO PR-SP

PRM-ARAGUAINA PR-TO

Publicado no Diário Oficial da União nº 106 de 01/06/2012, seção 2, página 89.     

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/4455/DO2_2012_06_01.pdf?sequence=1

